

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Sławkowska 26 II p. Tel. 159-77.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
pością) miesięcznie — 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-
torach wydawn. miesięcznie . 3:50 zł

Rok VII.

Kraków-Lwów, piątek 4 maja 1934 r.

Nr. 120 ABC

Sprawa wstąpienia Sowietów do Ligi Narodów Czego żąda Polska w Genewie?

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). Z Genewy donoszą, że w kołach sekretariatu Ligi Narodów dużo się mówi o rokowańach z Rosją Sowiecką, które doprowadzić mają do wstąpienia Sowietów do Ligi Narodów.

Wchodzą tu jednak w grę żądania Polski, która — według pogłosek — nie chce dopuścić do podobnej sytuacji, jak wówczas, kiedy Niemcy weszli do Ligi Narodów, otrzymali stałe miejsce w Radzie Ligi, a Polsce przypadło miejsce półstałe. Obecnie Polska żąda, aby razem z Rosją i ona otrzymała stałe miejsce w Radzie.

Anglia i Francja godzą się na to, trzeba jednak uporać się z zazdrością państw średnich i małych, aby doprowadzić sprawę do końca.

Pozatem Sowiety nie chcą się poddać międzynarodowej kontroli w kwestii mniejszości narodowej, boją się bowiem intryg w sprawie Ukrainy. Ale w takim stanie rzeczy i Polska nie chce się zgodzić, aby ona jedynie była związana traktatami mniejszościowymi. Panuje też przekonanie, że rządy Francji

i Anglii gotowe są dać Polsce zadośćuczynienie w tej sprawie, ale liczą się z szeregiem zarzutów ze strony rozmaitych stowarzyszeń międzynarodowych, które od czasu wojny uważają sobie za punkt honoru obronę i rozszerzenie

przywilejów mniejszości narodowych. Inna rzecz, że opiekują się one tylko niektórymi krajami.

Tak wygląda sprawa przystąpienia Sowietów do Ligi Narodów i żądania Polski w związku z tem wysunęte.

Powody ustąpienia ministra Skarbu

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). W kołach sanacyjnych mówią, że przy najbliższej rekonstrukcji gabinetu, której spodziewają się między 10 a 15 bm. ustąpi ze swego stanowiska minister Skarbu dr. Zawadzki. Powodem tej decyzji mają być trudności, na jakie dr. Zawadzki natrafia w wykonywaniu budżetu.

Nastąpić ma również zmiana na stanowisku wiceministra oświaty. Dotychczasowy wicemin. Pieracki odchodzi na inne stanowisko. Na jego miejsce ma być mianowany dyr. Departamentu Ogólnego Ministerstwa Oświaty, przewodniczący „Straży Przedniej” Makuch. Sta-

nowisko Makucha w „Straży Przedniej” ma objąć Stamirowski.

Przekonania polityczne a... tort

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). Przed paru dniami powrócili do Warszawy uczestnicy 3-tygodniowej podróży na Wyspy Kanaryjskie, odbytej okrętem „Kościuszko”.

Opowiadają, że marszałek Trampczyński, który również brał udział w wy-cieczce, obchodził na statku w dniu 23 kwietnia swoje imieniny. Poczęstował

wówczas wszystkich uczestników wy-cieczki w liczbie 400 osób tortem. Poczęstunek przyjęli wszyscy z wdzięcznością

z wyjątkiem jednej osoby, która odesłała tort wraz z biletem i napisała, że na spożycie tortu nie pozwalają jej przekonania polityczne.

Źródła dla sanatorów w magistracie stołecznej

WARSZAWA, 2. 5. (tel. wł. — G.). Do zarządu miejskiego w Warszawie powołany ma być w dniach najbliższych czwarty wiceprezydent, na którego upatrzone jest podobno Medard Downarowicz, pełniący obecnie funkcje dyrektora Zakładu Ubezpieczenia Emerytalnego Robotników i będący członkiem Rady Zarządzającej w Izbie Ubezpieczeń Społecznych.

W dyrekcji „Agrilu” (jest to wielkie przedsiębiorstwo miejskie) niema obecnie dyrektora i podobno ma nim

zostać Eustachy Rudziński, b. poseł na Sejm z BB, uchodzący za znawcę spraw rolniczych. Na stanowisko dyrektora inspekcji handlowej magistratu wymieniony jest płk. Kania, również jeden z wybitniejszych sanatorów.

Epilog włamania do poselstwa

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). W sądzie okręgowym toczyła się dzisiaj rozprawa o włamanie do lokalu poselstwa szwajcarskiego.

Włamania tego dokonano w nocy z 30 listopada na 1 grudnia ub. r. Złodzieje skradli szwajcarskie znaczki stemplowe na 10.500 fr. szwajc., znaczki polskie na

kilkaset złotych, rewolwer, dwa zegarki oraz kilkadziesiąt paszportów szwajcarskich.

Po odciskach palców wykryto jednego ze sprawców kradzieży, niejednokrotnie już karanego złodzieja Władysława Piotrowskiego. Sąd okręgowy skazał go na cztery lata więzienia.

KŁĘSKA POŻARÓW WE WSI POLSKIEJ

KIELCE, 2. 5. (PAT). W Pawłowicach pow. iłżeckiego wybuchł pożar, który strawił 94 budynki. 300 osób pozostało bez dachu nad głową. W czasie szalejącego pożaru znalazło śmierć w płomieniach 7 osób, a kilka zostało ciężko poparzonych. Straty są b. wielkie.

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). Z Torunia donoszą, że wczoraj późno wieczorem wybuchł groźny pożar we wsi Grabów, który powstał od iskry lo-

komobli przy młóceniu zboża. Spłonęło 8 zagrod wiejskich i 26 zabudowań gospodarczych. W płomieniach stracił życie siedmioletni chłopiec.

Pozatem spaliło się 85 sztuk inwentarza żywego oraz wiele innego dobytku. Dziesięć rodzin pozostało bez dachu nad głową. Straty są ogromne.

Kraków, 3 maja.

1 maja we wsi Solec-Zdrój powiatu stopnickiego wybuchł pożar, który

zniszczył 26 budynków oraz znaczną ilość inwentarza żywego i martwego. W pewnym momencie pożar zagrażał Zakładowi Zdrojowemu oraz posterunkowi policji. Straty około 80.000 zł.

Amb. Patek u prezydenta Kuby

HAVANA, 2. 5. (PAT). Ambasador Rzplitej Patek złożył wczoraj prezydentowi Kuby Carlosowi Mendieta listy uwierzytelniające, jako poseł Rzplitej Polskiej przy rządzie kubańskim.

Trzeci Maj w radio

Dnia 3 maja o godz. 18 nadany będzie z Wilna wielki reportaż historyczny o przebiegu posiedzenia Wielkiego Sejmu, na którym uchwalona została Konstytucja 3 Maja. Osoby reportażu przedstawiają króla Stanisława, marszałka Małachowskiego i ich przeciwników. Aktorzy przemawiać będą autentycznymi zdaniem, wyjętymi z djarju-sza sejm.

DZISIEJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody do wczoraj 3 bm.: Pogoda naogół słoneczna i ciepła, przy słabych wiatrach z kierunków południowych. W dalszym ciągu skłonność do burz

WIELKI WYBÓR 2161
WIOSENNYCH MODNYCH MĘSKICH MATERJAŁÓW
Fabryczny Skład Towarów Tekstylnych
A. RALSKI
Lwów, ul. Rutowskiego 7.

Nadzw. ambasador Belgii przybędzie do Polski

BRUKSELA, 2. 5. (PAT). Król Leopold III. mianował Adolfa Maxa burmistrza miasta Brukseli, ambasadorem nadzwyczajnym, który wyjedzie do Polski w specjalnej misji, celem zawiadomienia prezydenta Rzplitej o wstąpieniu na tron młodego monarchy. P. Max jest osobistością znaną w całej Belgii jeszcze z czasów wojny. Jest on obecnie ministrem stanu i posłem do parlamentu.

Obawa przed redukcją powodem nagłego skonu

WARSZAWA, 2. 5. (tel. wł. — G.). Dziś około godz. 11 rano w biurze wydziału technicznego magistratu Warszawy zmarł nagle starszy referent Wydziału śp. Józef Jakubowski, liczący lat 40. Zmarł on na atak sercowy

w chwili przyjmowania interesantów. Panuje powszechnie opinia, że powodem śmierci śp. Jakubowskiego była obawa przed redukcjami, które obecnie masowo przeprowadza komisaryczny prezydent Kościalkowski.

Wyjazd polskiej delegacji bokserkiej do Ameryki

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). Jutro wyjeżdżają do Ameryki bokserzy polscy. W skład drużyny wchodzi dwaj przedstawiciele Związku Bokserkiego, trener i ośmiu bokserów. Drużyna wyjeżdża z Cherbourga na statku „Berengaria” do Nowego Jorku, gdzie przybędzie 11 maja. Po krótkim

wypoczynku drużyna uda się do Chicago na zawody zorganizowane przez „Chicago Tribune”.

Przewidywany jest dziesięciodniowy wypoczynek przed zawodami, a „Chicago Tribune” postara się o polskich kucharzy i o polską służbę, aby dać bokserom jak najlepsze warunki.

Święto Narodowe 3 maja

Wspomnienie Konstytucji 3-go Maja jest wciąż świeże. Co rok obchodzono je w okresie, gdy Naród Polski był czasowo pozbawiony bytu państwowego i wtedy stale budziło refleksje nowe, niepowtarzające się i niebanalne. Nie zmieniło się też nic z chwilą, gdy Polska uzyskała niezawisłość państwową. Przeciwnie, wspomnienie Konstytucji majowej zyskało tylko na barwach i wymowie.

Dzień Konstytucji 3-go Maja stał się uroczystym dniem Święta Narodowego. Nakaz jego święcenia wynika ze zgodnej powziętej ustawy państwowej. W tym ostatnim charakterze jest uroczyste święcenie Konstytucji majowej symbolem odrodzenia Polski, która podejmując swą twórczość jawnie, jako państwo niepodległe, pragnie zaznaczyć, że wywodzi się z Polski dawnej, przedrozbiorowej; obie bowiem, Polska dzisiejsza i Polska poprzednia, są własnością jednego Narodu Polskiego, którego tworem, manifestacją życia i woli dziejowej, była Konstytucja 3-go Maja.

Święto Konstytucji 3-go Maja przemawia silnie do dusz polskich, do dusz najszerzszych mas Narodu Polskiego. Tego zjawiska nie można wytłumaczyć tylko tem, że Święto ma charakter tradycyjny, powszechny, a nadto obecnie i oficjalny. To wszystko nie wystarczyłoby jeszcze, aby stale poruszać i przemawiać do serc i umysłów ogółu.

Jakaż to tedy właściwość Konstytucji 3-go Maja czyni jej wspomnienie ciągle świeżym, jaka jej cecha składa się na bezpośredniość jego oddziaływania?

Otóż zdaje się nie ulegać wątpliwości, że nie same zasady i przepisy Konstytucji wchodzi tu w grę, lecz realizm jej twórców w tym sensie, że starali się o stworzenie karty ustrojowej dostosowanej do ówczesnych warunków, oraz zgodnej z odrębnościami charakteru i bytu narodowego.

Historycy, prawnicy i myśliciele polityczni są zgodni niemal, stwierdzając, że twórcy Konstytucji 3-go Maja, ludzie głęboko wykształceni i wyrosli z idei przewodnich ówczesnego okresu dziejowego umieli równocześnie patrzeć w grunt óczysty i budując ustrój państwowy uzgodnić wymogi idei ogólnych właściwych danej epoce z potrzebami i właściwościami ówczesnej Polski.

Zdobycze metody są rzeczami nie raz trwalszemi, niż konkretne rezultaty. Bo w zakresie konkretnych rezultatów, to co dziś jest osiągnięciem, jutro wobec nowego postępu, wobec nowego odkrycia, jest już czemś przestarzałym. Natomiast postawa wobec zjawisk, umiejętność ich ujmowania, zwłaszcza o ile chodzi o zjawiska tak skomplikowane, jakimi są kwestje dotyczące życia narodu i form jego rozwoju stanowią trwałe dorobek myślowy. One znaczą niezwykle wiele w dojrzywaniu i rozwoju duchowym narodu. One niejako wytyczają etapy w kształtowaniu się jego wewnętrznej siły politycznej.

Konstytucja 3-go Maja jest stale aktualna. Bo aktualną stale jest jej metoda tworzenia i budowania. Zastanawianie się nad losami i przyszłością Narodu i Państwa Polskiego jest obowiązkiem wszystkich Polaków. Oczywiście to zastanawianie się musi mieć z istoty rzeczy charakter konkretny; wiąże się z jakimś zagadnieniem, które w danym rozwiązaniu, zagadnieniem, które w danej chwili jest najważniejszym, naczelnym. Rozwiązanie takiego zagadnienia, rozwiązanie, któreby było i najlepszym i najbardziej ogółowi odpowia-

dającym zależy w wysokim stopniu od metody, którą przy jego rozpatrywaniu i badaniu zastosujemy. Rzecz jasna, że najlepszą będzie metoda realna, nie doktrynerska, metoda umiejąca wziąć w rachubę wszystkie rzeczywiste składniki

zagadnienia, nie tracąc równocześnie z oka ogólniejszego ideału, do którego się dąży.

Taką metodę podsuwa stale wspomnienie Konstytucji 3-go Maja i to właśnie stanowi o jej ciągle aktualnym

Żydostwo jako ferment polityczno-rewolucyjny w ocenie Juljana Unszlichta

Odkąd Izrael rozszedł się po świecie, stał się klinem obcym, rozsadzającym społeczeństwa, wśród których los ich rzucił. Klin ten i jego działanie jest różne i zależne od czasów, warunków społecznych, religijnych, politycznych. Obraz tego podał H. Rolicki w „Zmierzchu Izraela” — dokładny i wierny, bo oparty przeważnie na danych zaczerpniętych ze źródeł autorów żydowskich. Działanie to rozsadzające było w różnych kierunkach, a w całości zadaniem jego było wywoływanie rozstroju w społeczeństwach, bo tylko wśród takiego stanu bytowanie pasożytnicze żydostwa było możliwe. Nie chcą tu omawiać tych spraw, bo zresztą są to rzeczy dokładnie znane i uznane — chcą tylko poruszyć kwestię fermentu rewolucyjnego, jaki stanowi żydostwo, a to w powołaniu się na autora Żyda Juljana Unszlichta, przytaczając jego ocenę działalności Żydów w tym kierunku, jaką on wypowiada, biorąc za podstawę sprawy w Polsce, Unszlicht, omawiając rewolucję w Królestwie w r. 1905 (O pogromy ludu polskiego) — powiada: „ruch rewolucyjny ówczesny opanowało żydostwo które wyłoniło z siebie bardzo silne i sprężyste organizacje: Bund i Socjaldemokrację Królestwa Polskiego i Litwy. Pierwsza jednoczyła żydostwo w całym państwie rosyjskiem w odrębną „narodowość” eksterytorjalnie zorganizowaną, druga dawała tej „narodowości” potęgę polityczną proletariatu polskiego do dowolnego rozporządzenia. Dlatego ubiegła rewolucja w Królestwie była rewolucją żydowską, mającą na celu utrwalenie hegemonii Izraela nad Polską i zrealizować utopiiny ideał „Judeo-Polski” — Syonu na gruzach Polski.

Żydostwo wprawdzie nie jest narodowością (pisane przed dwudziestu kilku laty — a więc przed uznaniem oficjalnym narodowości Żydów) i nie wyosobnia się nigdzie jako odrębna grupa narodowa w istotnym tego słowa

znaczeniu. Lecz mistyczne prądy w Izraelu których źródło tkwi w jego religii, pouczają go, iż on to właśnie jest powołany do odgrywania roli kierownika ludzkości, jako „naród wybrany”.

Te prądy występują w pewnych momentach przy odpowiedniej sytuacji dziejowej, pozwalającej mu zamianować swój „mesjaszowy” charakter.

Sytuacja tego rodzaju utworzyła się w Polsce pod zaborcą rosyjskim, gdzie jest centrum żydostwa całego świata. Tu Izrael mógł wystąpić w rewolucji w roli zbawcy ludu polskiego, narzucając siebie jako wprost opatrznościowego przewodnika.

Otóż o ile stronnictwa polskie bez względu na swój charakter mają prawo działać wśród mas polskich, — o tyle z punktu widzenia polskiego, uznawanego zresztą przez każdą narodowość w stosunku do siebie, — organizacje narodowe obce, a tem bardziej wrogie, pod każdym pozorem nie mogą być tolerowane w społeczeństwie — jako ferment czynny. Jest to tak elementarna zasada, iż nawet kwestionowana być nie może w żadnym normalnym organizmie narodowym i dlatego uważana jest na całym świecie jako „conditio sine qua non” istnienia każdego narodu.

Od tej zasady jedyny wyjątek chce stanowić żydostwo, które wogóle chce być wyjątkiem ponieważ nie może się uwolnić od obłędnej idei, że jest „Mesjaszem” narodów, ich prawdziwą gwiazdą przewodnią. Dlatego jest ono przekonane, że z konieczności musi się wzdzierać do stosunków wewnętrznych wszystkich niemal narodów świata, ukrywając zarazem starannie przed nimi treść swego życia własnego, swe cele, ideały i dążenia. Stąd głębokie przeświadczenie o swej wielkości dziejowej i nie mniej głęboka pogarda dla „gojów”, są najistotniejszymi rysami

wpływie wychowawczym na umysły współczesne; uczy bowiem ona stale nas, jak mamy rozwiązywać zagadnienia teraźniejszej doby, a mianowicie: w duchu powiązania naczelných idei epoki i własnym gruntem narodowym, który musi być fundamentem i podstawą we wszelkiej twórczości ideowo-politycznej.

S.

jego oblicza duchowego, formowanego przez talmud w ciągu wieków i nie dającego się zniweczyć wpływow społeczeństw chrześcijańskich. W narodach żyjących w normalnych warunkach, gdzie żydostwo jest ilościowo słabe, kwestja żydowska istnieje „in potentia”. Lecz rzecz się ma zgoła inaczej, gdy idzie o naród, który w wyjątkowej znajduje się sytuacji i jest skazany na przejścia dziejowe. Naród w takim położeniu dostępny jest tem samem dla akcji najbardziej wrogich sobie czynników, o ile tylko będzie ona prowadzona z bezwzględnością i konsekwencją.

W takich wyjątkowych warunkach znalazło się Królestwo Polskie w 1905. z czego skorzystało żydostwo.

W takich warunkach, tylko bez porównania skrajnych znalazł się niemal cały glob ziemski w czasie wielkiej zawieruchy wojennej światów. Rozpętały się namiętności żydostwa i żydostwo zdruzgotało i zmiażdżyło Rosję — rzuciło się i na inne państwa na szczęście z mniej dodatnim wynikiem. Zdrowsze społeczeństwa zdołały się od zarazy tej obronić, — nie uwolniły się jednak od niej i zarazek ten, jako przyczajny ferment od czasu do czasu wybuchają. — Byli Żydzi nawet w państwach, w których istotnie choć różnie zakapturzeni kierują nawa państwową — knują spiski, jak wykazują procesy polityczne.

Jest to paradoks, — a jednak jest rzeczywistością, — bo tak panowanie jak i spiskowanie ma jeden narazie wspólny cel — przeszkodzić unarodowieniu społeczeństwa i utworzeniu jednolitego narodowego państwa, i do tego Izrael będzie stale dążył, dopóki nie wybije zapowiadana przez ich rodaków ostateczna godzina wymarszu Judy z pośród „gojów” dla wyszukania dla siebie nowych siedzib i nowych sposobów bytowania.

Dr. E. K.

Kłeska frontu pracy w Niemczech

(Korespondencja własna „Kurjera”)

Berlin, w kwietniu.
W przededniu święta pierwszomajowego przywiezione zostało do Berlina „drzewo majowe”. Jest to olbrzymia chojna ze Szwarzwaldu o wysokości 43 mtr. Transport tego kolosa do stolicy nastęczał kolejom niemieckim olbrzymie trudności; odbył się on na specjalnie zbudowanych platformach, poczem drzewo majowe przewieziono ulicami Berlina do Lustgartenu. W dniu święta 1 maja wierzchołek drzewa ozdobiono starogermańskimi symbolami. Stanowiło to, oczywiście, nielada atrakcję na święto 1 maja, o którym cała prasa niemiecka pisała z wielkim entuzjazmem, przemilczając natomiast głębokie fermenty, jakie uzewnętrzniły się w związku z zakończonymi właśnie pierwszemi wyborami t. zw. mężów zaufania w przedsiębiorstwach przemysłowych.

W wyborach dopuszczona była tylko jedna lista odpowiadająca wnioskowi niemieckiego frontu pracy. Robotnicy poszczególnych przedsiębiorstw mogli w stosunku tylko do tej listy powiedzieć jedynie „tak” lub „nie”, ponieważ nie istniały żadne listy konkurencyjne. Wewnątrz przedsiębiorstwa, a nawet wielkiego przedsiębiorstwa wyniki wyborów nie mogą, oczywiście, stanowić żadnej tajemnicy. Pomimo jednak tych prawie że jawnych wyborów wynik ich za-

skoczył wprost sfery rządowe. Okazuje się bowiem, że niemiecki front pracy poniósł zdecydowaną klęskę. W jednym, jedynym wielkim przedsiębiorstwie lista oficjalna wyborcza uzyskała absolutną większość. Jest to towarzystwo asekuracyjne „Alliance”, stanowiące pod względem swej struktury koncern pracowniczy. We wszystkich koncernach przemysłowych w Berlinie, w środkowych Niemczech oraz w zachodnich okręgach gospodarczych na listy rządowe padło znacznie mniej, aniżeli wymagane 51 proc. głosów. Rachunek przeciętny wykazuje, że 2/3 wszystkich robotników przemysłu niemieckiego wypowiedziało przeciwko listom rządowym.

Oczywista rzecz, iż w praktyce wynik wyborów nie wpłynie na ukształtowanie się stosunków na terenie poszczególnych przedsiębiorstw, ponieważ wszyscy mężowie zaufania, których nazwiska znajdowały się na listach które nie otrzymały niezbędnej ilości głosów, zatrzymują swe funkcje, gdyż mandat ich podlega zatwierdzeniu odpowiednich rządowych organów pracy. Chodzi jednak o sam wynik tych wyborów, jako o pewien symptomatyczny przejaw, który niewątpliwie pociągnie za sobą doniosłe konsekwencje o cha-

rakterze wewnętrzno-politycznym. Rząd Hitlera będzie musiał podjąć pewne usiłowania, zmierzające do odzyskania utraconych wpływów wśród rzesz robotniczych. Trzeba będzie wówczas pójść po linii radykalnych zaleceń kierownika niemieckiego frontu pracy dr. Ley, czego zresztą zapowiedzią jest odezwa wydana przez ministra propagandy Goebbelsa z okazji święta majowego. Jeszcze silniej podkreśla to dr. Ley, który odbył ostatnio specjalny objazd po całych Niemczech. W czasie tej podróży organizował on we wszystkich mniejszych i większych miastach Rzeszy olbrzymie zgromadzenia robotnicze, podkreślając, że każdy kapitalista, który ośmieli się przejawiać najdrobniejsze nawet oznaki sabotażu, zostanie zmiażdżony, jak nędzny robak.

Radykalizm, uzewnętrzniający się na zebraniach robotniczych, będzie de facto musiał ulec poważnemu złagodzeniu. Przedsiębiorcy nawet nie zamierzający sabotować interesów robotniczych, muszą się liczyć przecież z niekorzystną naogół sytuacją swych przedsiębiorstw osłabionych pod względem finansowym do ostatecznych granic. Wymowną ilustracją tego osłabienia są stale zniżujące kursy akcji na giełdzie berlińskiej.

—

Dzień urodzin nowej konstytucji w Austrii Manifestacyjny pochód cechów ulicami Wiednia

WIEDEŃ, 1. 5. (PAT). Dzień dzisiejszy poświęcono w całej Austrii bardzo uroczystości jako dzień narodzin nowej konstytucji. W stolicy odprawione zostało w katedrze św. Szczepana nabożeństwo pontyfikalne w obecności prez. Miklasa, kancl. Dollfussa, członków rządu i przedstawicieli władz. Po mszy odbyła się defilada oddziałów wojskowych. W południe przez radio kancl. Dollfuss wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że nowa konstytucja przepojona jest zasadami chrześcijańskimi i duchem sprawiedliwości społecznej.

Postanowienia organizacji stanowej nierzują się na dawnym ustawodawstwie niemieckim. Liberalizm kapitalistyczny ustępuje zwolna idei stanowej, która jest testamentem duchowym i politycz-

nym przedwcześnie zgasłego ks. Seipla. Następnie Dollfuss udał się wraz z ministrami do prezyd. Miklasa, któremu przedstawił w krótkich słowach dzieło reformy Austrii. Zkolei prezyd. Miklas

Postanowienia konkordatu

WIEDEŃ, 1. 5. (PAT). Wczoraj po północy nastąpiło podpisanie konkordatu między Austrią a Stolicą Apostolską, poczem dokonano wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. Prezyd. Miklas oświadczył, że podpisanie konkordatu jest pierwszym aktem rządu nowej Austrii.

Po latach 80 jest to pierwszy uroczysty układ zawarty ze Stolicą Apostolską. Kościół katolicki posiada w Austrii we-

przyjął korpus dyplomatyczny i podziękował za życzenia, jakie mu złożono. Popołudniu odbył się pochód cechów i stanów ulicami Wiednia. Pochód trwał blisko pięć godzin.



puści rozwody ślubów katolickich, nie ziściły się. Art. 7 konkordatu orzeka, że Austrija przyznaje cywilne skutki prawne małżeństwu zawartym według prawa kanonicznego. Separacje od stołu i łoża będą nadal pozostawione sądom państwowym. Sprawa t. zw. małżeństw dyspensowych regulowana ma być wyłącznie przez państwo.

Powszechny strajk w Hiszpanji

MADRYT, 1. 5. (PAT). Zorganizowany z powodu święta robotniczego strajk powszechny przybrał dziś niebywałe dotychczas rozmiary zarówno w Madrycie, jak i w Barcelonie. Wszystkie fabryki i zakłady użyteczności publicznej były nieczynne. Zamknięto sklepy i restauracje. Poza oficjalną gazetą mu-

drycką nie ukazał się żaden dziennik. Strajkowali też pracownicy telegrafów i telefonów. Domy, nie wyłączając mieszkań przeciwników ustroju republikańskiego, bogato ozdobione były sztandarami. Poza drobnymi incydentami, do zakłócenia spokoju nie doszło.

OSTATNIE DNI ZAPISÓW

na popularną Pielgrzymkę pod Protektoratem Jego Eks. ks. Biskupa Dr. Okoniewskiego połączonej ze zwiedzaniem Neapalu, Padwy, Wenecji
Zapisy przyjmują: **AKCJA KATOLICKA, PELPLIN, WAGONS - LITS COOK,**
Lwów, Plac Halicki 17.

DO RZYMU

17.V—26.V wraz z pasz. i wizami zł. 385.—

931

Prof. Romer członkiem honorowym T-wa Geograficznego w Leningradzie

MOSKWA, 1. 5. (PAT). „Prawda” donosi z Leningradu, że na ostatnim zebraniu T-wa Geograficznego, wybrano kilku uczonych zagranicznych członka-

mi honorowymi Twa. Wśród nich znajduje się również znakomity geograf lwowski, prof. dr. Eugenjusz Romer.

Przeszło 2000 wypadków omdlenia w czasie manifestacji w Tempelhofie

BERLIN, 1. 5. (PAT). Dziś od rana stolica Rzeszy stała pod znakiem obchodu narodowego święta pracy. W ciągu nocy specjalne pociągi przywoziły z wielu stron Niemiec delegacje, które wzięły udział w olbrzymiej manifestacji na polach Tempelhofu. Miasto było bogato udekorowane.

Przedpołudniem w parku ludowym w Berlinie odbył się zlot organizacji dzieci i młodzieży, które w mundurach defilowały ulicami miasta.

W czasie zebrania przemówił kancl. Hitler i min. Goebbels, podkreślając nadzieje, jakie przywiązuje ruch narodowo - socjalistyczny do młodego pokolenia.

W obchodzie na polach Tempelhofu wzięło udział około 1.5 miliona osób. O godz. 16 przybył otwartym samochodem Hitler, przejeżdżając przez całe miasto wzdłuż poczwórnych szpalerów szturmowców, ustawionych

na długość około 10 km.

Kanclerz zajął miejsce na specjalnie zbudowanej olbrzymiej trybunie. Obok kanclerza zasiedli członkowie rządu i korpus dyplomatyczny. W łoży prasowej zasiedli członkowie polskiej wycieczki dziennikarskiej. Do zebranych przemówienie wygłosił kancl. Hitler.

W czasie manifestacji nad polami Tempelhofu krążyły liczne eskadry samolotów. Z powodu silnych upałów, zdarzyło się

przeszło 2000 wypadków omdlenia.

BERLIN, 1. 5. (PAT). Przemówienie wygłoszone przez Hitlera na polach Tempelhofu miało charakter niemal wyłącznie wewnętrznego - politycznego. Słowa Hitlera skierowane były przede wszystkim pod adresem malkontentów i kół krytykujących zarządzanie gospodarce rządu Rzeszy, jak również kwestionu-

Kradzież 800 worków

Przemysli, 2 maja.

Niecodziennej kradzieży dokonano w młynie sieleckim pod Przemysłem. Włamali się tam do magazynu złodzieje i zabrali 800 nowych worków, sprowadzonych niedawno i dotąd zupełnie niezżywanych. Właściciel Naftali Spinner doniósł bardzo znaczną szkodę.

jące rezultaty kampanji przeciwko bezrobociu. Uderzały ostre zwroty i stanowczy ton, gdy Hitler mówił o przeciwnikach obecnego reżimu.

Ograniczenie praw prasy w Gdańsku

GDANSK, 1. 5. (PAT). Stosując się do obowiązującej procedury wydawca zawieszony w swoim czasie organu centrowego Danziger Volkszeitung, b. senator Formel, złożył dwukrotnie zażalenie do senatu. Nie otrzymawszy dotychczas żadnej odpowiedzi, Formel zwrócił się do wysokiego komisarza Ligi Narodów Lestera, prosząc o rozpatrzenie sprawy rozporządzenia senatu z dnia 30 czerwca ub. r. dotyczącego ograniczenia praw prasy i stowarzyszeń oraz zmiany kodeksu karnego.

Formel zapytuje, czy rozporządzenie to nie sprzeciwia się artykułowi 79 konstytucji gdańskiej. O ile kompetencje wysokiego komisarza okaza się niewystarczające, autor prosi o przekazanie sprawy Radzie Ligi Narodów, będącej gwarantką konstytucji gdańskiej.

Jak słyhać petycja Formela nie ogranicza się tylko do zawieszenia dziennika, lecz ma również na celu zbadanie rozporządzenia senatu z dnia 30 czerwca ub. r. pod względem konstytucyjnym.

strajkowało tylko 74.000,

natomiast w fabrykach tytoniu i zapalek strajk był powszechny. Silne oddziały wojska i policji skoncentrowano zwłaszcza w lasku Vincennes, gdzie odbył się wielki meeting komunistyczny. Przebieg zebrania był spokojny. Natomiast w Iwry aresztowano posta komunistycznego.

W kilku miejscowościach doszło do bójki między strajkującymi a śpieszącymi do pracy.

W St. Denis obrzucano kamieniami kursujące tramwaje. Aresztowano wiele osób. Do aktów sabotażu doszło w Ofranville, gdzie manifestanci powyrywali kilkadziesiąt słupów telegraficznych.

W Lille doszło do starć między socjalistami a komunistami. Jest kilkunastu rannych. W Angers na zebraniu prawicowców podrzucano bomby i zawiązy. Wychodzących zaatakowali lewicowcy i wywiązała się bójka. W czasie utarczki z policją zraniono komisarza policji i jednego policjanta. W czasie rozpadania manifestantów

zmarł nagle jeden z policjantów, prawdopodobnie wskutek udaru serca.

jął prezydent republiki. GDYNIA. Wyruszyła stąd kolarska sztafeta harcerska, która w dniu 3 maja wręczy P. Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej urnę z wodą morską z pismem hołdowniczym.

WILNO. Wczoraj wieczorem odbyła się pierwsza w roku bież. zwołana z inicjatywy polskiej pograniczna konferencja polsko-litewska. Konferencja odbyła się na trakcie Zawiasy — Jewie. Ze strony polskiej w naradach wzięli udział starosta wileńsko-trocki, w asyście kilku urzędników, ze strony litewskiej naczelnik powiatu „trockiego” z Koszedar.

WILNO. Wczoraj przybył do Wilna min. Piłsudski w towarzystwie kilku oficerów z Gen. Inspektoratu Sił Zbrojnych.

Studja medyczne w Chinach

Studja medycyny w Chinach z dnia na dzień przybierają na ważności. Obecnie jest w Chinach 27 szkół wzgl. wydziałów medycznych z 3528 uczniami; 2923 studentów i 605 studentek. Poziom tych zakładów jest wyższy lub niższy zależnie od pomocy naukowych, stojących do dyspozycji studentów, jakoteż od wartości złączonych z nimi szpitali. Najwięcej wśród nich znano, mają małą liczbę studentów z powodu trudnych egzaminów wstępnych.

Najgłówniejszym ośrodkiem studjów medycyny jest dzięki położeniu geograficznemu Szanghaj, który liczy nie mniej jak 7 szkół medycznych. Prym wśród nich dzięrzy wydział medycyny Auroiry, słynnego uniwersytetu, kierowanego przez jezuitów francuskich. Wydział ten, na którym studjują tylko mężczyźni podobnie jak na protestanckim wydziale św. Jana, liczy 193 studentów i dysponuje 360 łózkami w szpitalu. Ponieważ wydział będzie rozszerzony już w najbliższym czasie, wyżej podane cyfry ulegną zmianie, tj. znacznie się powiększą. (P. D. R. W.)

Wydajne mydło tylko „POLO”

Telegramy

WASZYNGTON. Rząd Stanów Zjedn. utworzył fundusz stabilizacyjny 2 miliardów dolarów, przyczem 200 milionów dol. zostało złożonych w bankach rezerwy federalnej na bieżące potrzeby interwencji a 1,800 milionów dol. stanowi rezerwa.

PARYŻ. Prezyd. Lebrun przyjął min. Barthou, który zdał mu sprawę ze swych rozmów warszawskich i przekazał osobiste zlecenia i pozdrowienia od P. Prezydenta Rz. P. dla prezydenta Francji.

WIEDEŃ. Wczoraj wypuszczonych zostało z obozów koncentracyjnych przeszło 100 narodowych socjalistów, po złożeniu deklaracji lojalności. Wobec zmniejszenia się liczby internowanych osób, obóz koncentracyjny w Kaiser-Steinbruch został zwiniony.

WIEDEŃ. Prezyd. Miklas przyjął zgłoszoną przez dotychczasowego wicekanclerza majora Feya dymisję. Na miejsce ustępującego Feya prezydent mianował wicekanclerzem przywódcę Heimwehry księcia Starhemburga. Mjr. Fey obejmują ministerstwo bezpieczeństwa publicznego.

WIEDEŃ. „Die Stunde” donosi, iż pierwsze wybory prezydenta państwa austriackiego na podstawie nowej konstytucji, odbędą się dopiero na jesieni 1935 roku.

LONDYN. Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu poza zagadnieniami polityki we wewnętrznej omawiania była również sprawa rozbrojenia. Reuter dowiadyuje się, że debata nad tem zagadnieniem rozpoczęła się w Izbie gmin dnia 8 bm.

BERLIN. Germania donosi, że między stolicą apostolską, episkopatem niemieckim i miarodajnymi czynnikami wszczęto rokowania w sprawie wydanego przez przywódcę frontu pracy dr. Leya zakazu przyjmowania do tej organizacji robotników i czeladników należących do stowarzyszeń katolickich.

BUKARESZT. Wczoraj popołudniu rozpoczęła się 2-ga sesja rady gospodarczej M. Ententy, którą utworzył min. Titulescu.

RYGA. Dzień 1. maja jako dzień święta narodowego był uroczystie obchodzony w całej Lotwie. W stolicy defiladę przy-

Mydła Toaletowe, Wody Kolońskie polecane w wielkim wyborze po cenach zniżonych O. T. Wincklera Syn, L w b w Rynek 28. 1105.

Przed wizytą min. Barthou w Rzymie

RZYM, 2. 5. (PAT). „Giornale d'Italia” donosi z Paryża, iż mówi się tam o możliwości wyjazdu ministra Barthou do Rzymu.

Jest rzeczą oczywistą, pisze dziennik, iż rząd francuski przywiązuje dużą wagę do stosunków z Włochami. —

Rzymska wizyta ma doprowadzić do uzgodnienia szeregu aktualnych zagadnień.

Nie jest wykluczone, że minister Barthou przybędzie do Rzymu przed swą podróżą do Białogrodu i Bukaresztu.

Warunki bezpieczeństwa w Gdańsku nie poprawiły się

GDĄSK, 2. 5. (PAT). Wczoraj w pobliżu gmachu komisariatu generalnego Rzplitej przy ul. Neugarten z marszerującego ulicą oddziału szturmówki narodowo-socjalistycznej wybiegło

kilku szturmowców, wśród nich dowódca oddziału i pobili w sposób brutalny przechodzącego Polaka Bronisława Weynę, za niesalutowanie szturmaru oddziału. Również za niepodniesienie ręki znieważony został czynnie inny Polak, urzędnik Rafał Sławoszewski.

Pozatem wydarzyło się jeszcze kilka innych wypadków pobicia Polaków, których dotychczas nie można było dokładnie ustalić.

Tajemnicza eksplozja w ukraińskiej drukarni

Lwów, 3 maja.

(t.) Wczoraj o godz. 1 w południe nastąpił wybuch petardy w ukraińskiej drukarni Jerzego Jaśkowa i Ski przy ul. Chorążczyzny.

Okoliczności wybuchu były następujące: Do drukarni przybyła ok. godz. 12.30 jakaś kobieta i zamówiła gazetę „Pracía”, zapłaciwszy za nią abonament półroczny, oraz poprosiła, by jej po-

zwolono pozostawić pakiet, po który zgłosił się później. W 20 minut po jej odejściu nastąpił wybuch, w wyniku którego zostały wybite wszystkie szyby w kantorze drukarni oraz zniszczona szafa. Ofiar w ludziach nie było.

Na miejscu wypadku zjawił się niezwłocznie prokurator dr. Chłrowski, prok. dla spraw politycznych dr. Prachtl-Morawiański, sędzia śl. dr. Wąlgórski, komendant miasta km. Eckhard, naczelnik Wydziału śl. kom. Miła, którzy prowadzą dochodzenia w celu wyjaśnienia sprawy tej zagadkowej eksplozji.

Aresztowanie przywódcy t. zw. kościoła narodowego

Władze śledcze aresztowały w Katowicach Józefa Kostosza, b. pielęgniarza w Siemianowicach, podającego się za „administratora biskupiego kościoła starokatolickiego” i „sufragana” przywódcę sekty tzw. kościoła narodowego. Faron. Wraz z Kostaszem aresztowano jego sekretarza Mateusza Mansfelda. Kostosz jest oskarżony o bezprawne wykonywanie czynności urzędnika stanu cywilnego, udzielanie rozwodów i wystawianie fałszywych dokumentów rozwodowych, a ponadto za współudział w występku bigamji.

Na zapytanie, kto upoważnił go do sprawowania czynności urzędnika stanu cywilnego, Kostosz powołuje się

na „pełnomocnictwo” udzielone mu przez głowę sekty starokatolików w Niemczech, niejakiego Mooga. Otrzymałszy to „pełnomocnictwo”, Kostosz przeleżał je następnie na Faron, za co został mianowany „sufraganem” tego ostatniego.

Podczas rewizji, przeprowadzonej u Kostosza, znaleziono wiele dowodów, pieczęci i stempli, kwitów na pobrane pieniądze, świadczących, że swój proceder rozwodowy dokonywał na wielką skalę. Obecnie policja stwierdza nazwiska osób, które padły ofiarą Kostosza. Razem z Kostaszem będzie odpowiadał i przywódca „kościoła narodowego” Faron. (KAP).

MEBLE poleca po cenach najniższych i na bardzo dogodnie raty: Otmány od 26 zł. Sypialnie od 200.— zł. Kredensy kuchenne od 35.— zł. Łóżka polewe od 15.— zł. 3 poduszki a 16.— zł. Siatki a 17.— zł. Krzesła a 6.— zł. Najtańszy Magazyn Mebli 911 Kopernika 23 róg ul. Wronowskiej.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Lwowskiego Tow. Walki z Czuzlicą

odbędzie się dnia 18 maja 1934 w Lokalu Polikliniki Powszechnej, ul. Lindego 5 o godzinie 19-tej ze zwyczajnym porządkiem dziennym. Ponadto omawiana będzie sprawa zakupu domu w Winnikach. W razie braku kompletu, następne Walne Zgromadzenie odbędzie się tego samego dnia o godzinie 19.30 bez względu na ilość obecnych. 962

Dla oczyszczenia krwi pić rano przez kilka dni z rzędu szkiankę naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa. Zalecana przez lekarzy. 805

Z CHWILI

Licho nie śpi...

Na ulicy Mochackiego od dłuższego już czasu „rozbił swe namioty” lotny „dym” popularnej we Lwowie gry w trzy karty. Dzień w dzień, od drugiej do piątej popołudniu, hazard kwitnie, aż miło. Banda szulerów, będących w zmojwie, podzieliła między siebie role. Jeden trzyma bank, drugi udaje szczęśliwego gracza, który stawia i wygrywa, trzeci zachęca publiczność do wzięcia udziału w grze. Czasem trafi się taki naiwny przechodzień, który spróbuje szczęścia, postawi kilka złotych i rzecz jasna, zawsze przegra. Sam widziałem pewnego akademika, który przegrał w ten sposób w ciągu kilku minut 20 zł.

O ile mi wiadomo, uprawianie hazardu publicznie jest w Polsce niedozwolone. Ponieważ jednak policja to toleruje, widocznie, niema czasu na takie głupstwa.

Policja wogóle ma mało czasu. Gdy ktoś poszkodowany przez złodzieja, uda się o pomoc do policji, otrzymuje zwycięliwą radę, aby szedł sam szukać złodzieja, względnie skradzionych rzeczy na placu Solskich. Ewentualnie dostaje zapewnienie, że o ile przyprowadzi złodzieja (najlepiej skutego) do komisariatu, to policja go zaaresztuje (oczywiście złodzieja).

Pewien dziennik krakowski rzucił dopiero snop światła na istotny zakres działalności policji. Dziennik ten w korespondencji z Kielc, pisze:

„Niebezpieczeństwo czyha wszędzie. O tem już od dawna wie policja w Kielce. Licho nie śpi, powiedziano tam sobie. Przyjeżdżają różne inteligenty z Krakowa, gdzieś z uniwersytetu i zwracają ludziom lby. Trzeba pilnie czuwać. To też kiedy z ramienia wspomnianej instytucji wygłoszono wykład p. t. „Wiek Ziemi”, przybył na salę posterunkowy w służbie i robił skrętne zapiski z wykładu. Słusznie! Bo przecież taki inteligent z Uniwersytetu mógłby coś straszniejszego powiedzieć, mógłby się pomylić o kilka milionów lat..”

Teraz już wiem, na czym polega służba władz bezpieczeństwa.

rykowski

Walne zebranie „Sokoła” w Przemyślu

Płk. Kwiatkowski prezesem

Przemyśl, 3 maja.

W związku ze skłonem niezapomnianego prezesa przemyskiego „Sokoła” śp. Józefa Koszalewskiego, nasunęła się konieczność wyboru nowego wodzara gniazda. Walne zebranie zapowiedziane na 30 u. m. wywołało w całym mieście ogromne zainteresowanie. Wypływa to stąd, że „Sokol” przemyski należy do najsilniejszych i najzasobniejszych towarzystw w mieście. Wśród bardzo wielkiego napięcia, przy imponującej ilości członków zagał obra-

dy wiceprezes b. poseł narodowy p. Jan Godek. Po poświęceniu pierwszej części przemówienia pamięci zmarłego Prezesa, oznajmił p. Godek zebrany, że Wydział gniazda proponuje jako kandydata na prezesa b. przew. okręgu sokolego em. dowódcę 38 pp. płk. Romualda Kwiatkowskiego.

Na 98 głosujących płk. Kwiatkowski wybrany prezasem otrzymał głosów 61.

Wybór płk. Kwiatkowskiego powitany został oklaskami. Po objęciu przewodnictwa nowy prezes podziękował na wybór, dłuższą część wywodu poświęcił światła nej postaci śp. prezesa Kostrzewskiego, poczem zapowiedział, że wszystko uczyni, aby gniazdu zapewnić dotychczasową linię rozwojową. Walne zebranie stało na bardzo wysokim poziomie i odbyło się w zupełnej harmonji. Zwraca uwagę sromotna klęska prezesa BB. Złotnickiego, za którym agitatorzy przez kilka dni prowadzili kampanję i dla którego poparcia wydano ohydny paszkwil antysokoli. Rezultatem były 3 (trzy) głosy.

Kto wygrał?

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł.). W dniu wczorajszym odbyło się ciągnięcie dolarówek. Wygrane padły na następujące numery:

- 12.000 dol. na nr. 1358325.
- 3.000 dol. na nr. 181032 1222526.
- 1.000 dol. na nr. 844238 819250
- 1469961-941154 174734 139727 1188356.
- 500 dol. na nr. 1476569 1248107
- 1723032 1154501 1161888 1266573 1163954
- 785918 650584 393495.

- Po 100 dol. 714028 160480 364020
- 895303 1457764 1233382 1465576 1285408
- 1166213 679976 603204 423156 1328229
- 124301 590415 209678 1352189 1234084
- 158798 45382 230222 1276747 1493593
- 1270708 1115877 1137844 292814 1269761
- 777672 550029 720345 659927 865411
- 444676 1092303 1056199 106867 1485132
- 1131585 1108542 327915 626834 1095811
- 890801 307435 321504 64325 891580
- 638652 1000865 743077 881977 168239
- 949421 811321 1106564 832463 690552
- 606541 891342 46169 1308420 967914
- 501361 1315238 79103 298476 73766
- 824426 682664 506808 263272 613327
- 877222 1049718.

Burmistrz Szczerca przed sądem

Lwów, 2 maja.

(s) Wczoraj przed sędzią Witoszyńskim stanął jako oskarżony właściciel apteki i burmistrz m. Szczerca p. Jakób Gelbard rel. moją, oskarżony o to, że na posiedzeniu miejscowej Rady Szkolnej dnia 11 stycznia br. obraził miał Prezydenta Rzeczypospolitej i że pod adresem członków Rady rzucił słowa: „ja z takimi batiarami nie mam do gadania”.

Od pierwszego zarzutu p. Gelbard został uwolniony, za drugi występka skazał go sąd na 90 zł kary.

Oskarżał prok. Pracht-Morawiański, bronił adw. Aleksandrowicz.

Podziękowanie

Głębokim ciosem dotknięte przez śmierć naszej nieodżałowanej Siostry ś. p. Zofii Dotęga Witkowskiej, doznaliśmy zewsząd tyle dowodów przyjaźni — tyle słów współczucia było nam pociechą, że poczuwamy się do obowiązku podziękowania Tym wszystkim, którzy starali się ból nasz złagodzić. Niech Bóg Wszechmocny zapłaci Przewielebnym Księżom: Przeorowi O. O. Karmelitów Stefanowi Brniakowi, Ks. Proboszczowi Zaakowi, Ks. Prof. Weissowi za poprowadzenie zwłok na wieczny odpoczynek — Koleżankom i Kolegom z Województwa, wszystkim znajomym, którzy oddali ostatnią posługę ś. p. Zmarłej, oraz Przechacym Sasiadom, którzy tak w czasie choroby Siostry, jak i po Jej śmierci z poświęceniem spleszyli nam z pomocą.

SIOSTRY

Znaczki ERDAL to radość i pożytek dla młodzieży.

Biskup pośredniczy między dwiema armjami nieprzyjacielskimi

Chiński generał Sun - Tien - Ing, wypędzony roku ubiegłego przez wojska japońskie z Jeholu, cofa się w kierunku Mongolji. Mahometanie tak okoliczni jak zamieszkujący miasto Ningsia, stawili mu czynny opór, z powodu czego wywiązały się krwawe walki; w ciągu stycznia liczba zabitych wynosiła około 10.000! Ciężko ranni umierali, pozbawieni opieki, na polu bitwy przy -20°C , 17ej rannych umieszczano w prowizorycznych szpitalach lub u misjonarzy.

Wikariusz apostolski okręgu Ningsia, J. E. ks. Schotte, z misyj scheuckich, znajdował się właśnie w Ningsia, oblężonym przez generała Sun-Tien-Ing.

Stałą jego rezydencją jest Saan-scheng-kung, ale w Ningsia zastępował jednego ze swoich misjonarzy. Władze miasta zwróciły się doń z prośbą o pośredniczenia między nimi a oblegającymi. Biskup podjął się tego zadania i w towarzystwie jednego protestanta oraz dwóch poważnych obywateli chińskich udał się wśród ognia do generała,

Ulgi kolejowe dla pracowników oświatowych

Ministerstwo komunikacji rozszerzyło ulgi kolejowe na przewóz osób i bagażu na zatrudnionych w resorcie Ministerstwa oświaty kontraktowych nauczycieli, profesorów, zastępców profesorów, oraz pomocnicze siły naukowe państwowych szkół akademickich o ile zostali przyjęci do służby państwowej na okres nie krótszy niż 9 miesięcy. Młodszy asystenci szkół akademickich i ich zastępcy korzystają z ulg kolejowych niezależnie od czasu, na jaki zostali przyjęci. Do ulg kolejowych mają również prawo żony wszystkich powyższych pracowników oświatowych.

Nauczyciele w zarządach gmin

Na zapytanie jednego z kuratorów Ministerstwo oświaty wyjaśniło, iż z reguły nie należy udzielać nauczycielom zezwolenia na zajmowanie płatnych stanowisk w Zarządach gmin. Ministerstwo poleciło równocześnie kuratorom, aby nie zakazywali nauczycielom bezpłatnego zajmowania stanowisk w Zarządach gminnych.

Ulgi celne na ryby

Rozporządzenie rządowe ustaliło obniżkę celną na szczupaki, leszcze i okonie. Cło ulgowe przedstawia się w procentach następująco: Dla szczupaków 35%, dla leszczy 50%, a dla okoni 35% cła normalnego. Cło ulgowe przyznawane będzie za pozwoleniem Ministra skarbu. Rozporządzenie obowiązuje do dnia 15 czerwca br.

Wyprawa wgłęb Oceanu

Amerykański zoolog, William Beebe, wstawił się swoją ekspedycją wgłęb oceanu. Druga jego próba zanurzenia się jaknajgłębiej w toni morskiej w skonstruowanej dlań kuli stalowej powiodła się znakomicie; kula zagłębiła się na 430 metrów pod powierzchnię morza. Cyfra ta oznacza dwa razy większą głębokość niż ta, którą osiągnęli najlepsi nurkowie w skafandrach. Kula, w której Beebe opuścił się na dno — w przenośni — morza zbudowana jest tak, iż wytrzymuje z łatwością olbrzymie ciśnienie wielkich mas wody, zaopatrzona natomiast we wszystkie najnowsze zdobycze techniki pozwala obserwować znajdującemu się w jej wnętrzu uczonemu wszystko, co się dzieje na tej głębokości, a nawet umożliwia mu dokonywanie zdjęć fotograficznych. Zaopatrzona w radio kula nie traci ani na chwilę łączności ze światem nadwodnym, a znajdujące się w niej reflektory rozpraszają otaczające ją na tej głębokości ciemności; ba, działa też kamera filmo-

który osaczył miasto. Wprawdzie misja pogodzenia stron wojujących nie powiodła się, mimo to odwaga i poświęcenie biskupa wielkie wywarło wrażenie na ludności.

Prelekcja prof. Przychockiego w Rzymie

RZYM, 2. 5. (PAT). Wczoraj w instytucie studiów rzymskich odbył się odczyt prof. Gustawa Przychockiego na temat udziału Polski odrodzonej w badaniach nad Rzymem starożytnym i kulturą łacińską. Odczyt zgromadził liczną publiczność. Obecni byli ambasadorzy Rzplitej Wysocki i Skrzyński oraz przedstawiciele włoskiego świata naukowego. Prasa włoska poświęciła odczytowi dłuższe sprawozdania.

Prelekcja prof. Przychockiego należała do serii odczytów zorganizowanych przez instytut rzymski na temat badań nad kulturą łacińską w różnych krajach.

Katastrofa kolejowa pod Zamościem

ZAMOŚĆ, 2. 5. (PAT). Dziś w południe na 3 kilometry od stacji kolejowej w Zamościu wykołent się pociąg osobowy, zdążający do Lublina. Maszynista jest ciężko ranny, palacz uległ wstrząsowi mózgu. Wagony osobowe

pospadały z toru, lecz nie przewróciły się.

Zpóźród pasażerów ofiar nie było. Kilku tylko odniosło lekkie obrażenia.

Przyczyną katastrofy było rozszerzenie się szyn wskutek gorąca.

Sportowy lot akademicki do Bukaresztu

WARSZAWA, 2. 5. (PAT). 15 bm. odbędzie się sportowy lot akademicki do Bukaresztu na zaproszenie akademików rumuńskich. Lot odbędzie się przy poparciu Aeroklubu Rzplitej, oraz Aeroklubu warszawskiego i lwowskiego. Polska drużyna lotnicza składać się będzie z trzech aparatów w tem 2 aparatów RWD 5 i 1 RWD 8 oraz szybowca SG 3. Samoloty prowadzić będą piloci

Eugenjusz Przysiecki z Warszawy, Jerzy Solak i Danuta Sikorzanka ze Lwowa, która poleci na RWD 8. Na szybowcu poleci znany pilot szybowcowy i rekordzista Bolesław Lopatniuk ze Lwowa.

Szybowiec holowany będzie przez RWD 8. Piloci nasi spędzą w Bukareszcie 3 dni, celem nawiązania kontaktu z akademicką młodzieżą rumuńską.

Co znaczy to milczenie?

Pod datą 6 kwietnia 1934 r. doniosła „Polonia” pt. „Nie wolno dzieciom szkolnym należeć do innych związków poza harcerstwem”. że „Kuratorjum Szkolne na Śląsku wydało do poszczególnych kierowników szkół powszechnych, średnich i doksztalcających zarządzenie, zabraniające działwie szkolnej należenia do wszystkich innych organizacji poza harcerstwem”.

„W myśl więc tego zarządzenia, dzieciom szkolnym nie wolno należeć do związków o charakterze religijno-kościelnym jak to:

Stow.: „Dzieciątka Jezus”

„Sodalicji Marjańskiej”

„Kongregacji Marjańskiej”

Stow.: „Mł. Katolickiej” a pozatem do Tow. Gimn. „Sokół”.

W związku z tem zarządzeniem czytelnicy Kurjera Lwowskiego, dowiedzieli się 30 kwietnia 1934 r. o identycznym zarządzeniu Lwowskiego Inspektora Miejsk. dotyczącem szkół państwowych, jak i prywatnych — z tą jednak różnicą, że gdy na podniesiony protest rodziców Śląskich okólnik został cofnięty — to milczenie katolickich sfer naszego Lwowa („semper fidelis”) jakby wyrażało zgodę na treść zarządzenia i sprzyjało usunięciu z terenu szkolnego religijnych Stowarzyszeń.

A wszakże tak jeszcze niedawno byliśmy opiekunami Śląska, nauczycielami i pionierami idei katolickiej i narodowej.

Jedna z matek.

Hitlerowcy w Holandji

AMSTERDAM, 2. 5. (PAT). Odbyło się tu doroczne zebranie holenderskich narodowych socjalistów.

Przed salą obrad doszło do ostrych zajęć między narodowymi socjalistami a publicznością, która manifestowała wrogo przeciw ruchowi narodowo-socjalistycznemu.

Wytworzyła się groźna sytuacja. Policja zmuszona była szarżować. Wiele osób odniosło rany. W celu rozproszenia manifestantów policja amsterdamska użyła psów policyjnych.

Rok temu organizacja narodowo-socjalistyczna liczyła 6.000 członków, obecnie liczba ta wzrosła do 12.000.

Or.

Fala pożarów w Niemczech z powodu upałów

BERLIN, 2. 5. (PAT). Panujące od kilku dni w całych Niemczech wielkie upały spowodowały wiele olbrzymich pożarów.

W Koburgu zapaliły się w fabryce karoserji wielkie magazyny benzyny i lakierni. Pastwą pożaru padł cały kompleks fabryczny na przestrzeni 4.000 m. kwadr. wraz z zapasami. Straty są olbrzymie.

Wojna domowa między Arabami Hedżasu i Jemenu

KAIR, 2. 5. (PAT). Według doniesień korespondenta dziennika „Alguehad” na całym froncie toczą się gwałtowne walki między wojskami Ibn Sauda a imama Jemenu. Emir Faisal, syn Ibn Sauda posiada się szybko naprzód na czele swych wojsk.

Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości z Port-Saidu, imam Jemenu zmarł, a w stolicy tego kraju wybuchł bunt. Książę Seif-ur-Islam, najstarszy syn imama, który dowodził od-

Niedaleko Fürth wybuchł wielki pożar lasów na przestrzeni 600 hektarów.

BERLIN, 2. 5. (PAT). W wyniku dochodzeń w sprawie niewyjaśnionego dotychczas pożaru augsburskiej hali śpiewaczej, policja aresztowała kilkudziesięciu komunistów. Policjny komunikat stwierdza, że pożar powstał przez podpalenie.

ciukiem na północ od Sana, zbiegł w niewiadomym kierunku.

Towarzystwo Ubezpieczeń na życie

„FENIKS”

Jeneralne Przedstawicielstwo we Lwowie, pl. Marjacki 7

Stan interesów całej Instytucji za rok 1932:

Zbiór składek wynosił w r. 1932
Zł. 188.139.839.—

Fundusze gwarancyjne wyniosły po koniec r. 1932

Zł. 658.682.288.—

964

Sprawki pana ministra

PARYŻ, 2. 5. (PAT). Sędzia śledczy przesłuchał wczoraj głośnego współpracownika Stawiskiego Hayota, który złożył obciążające zeznania b. ministra sprawiedliwości Renaulta, twierdząc, że Renault podjął się cofnięcia nakazu aresztowania Stawiskiego w r. 1926.

W sprawie stosunków Stawiskiego z zamordowanym dep. Galmotem Hayot oświadczył, że Stawiski dostarczył Galmotowi 800.000 franków, który wspólnie z nim miał wyjechać do Gujane. Stawiski został jednak zdradzony przez Galmota, który zabrał całą sumę.

Żydzi dalej uciekają z Niemiec

LONDYN, 2. 5. (PAT). Składając sprawozdanie o obecnej sytuacji na posiedzeniu prezydium komisji do spraw uchodźców niemieckich, Wysoki Komisarz Ligi Narodów Mac Donald oświadczył, że daje się odczuć wielki brak funduszy, gdyż liczba uchodźców z Niemiec nie jest obecnie mniejsza, niż w grudniu ub. roku. Liczba tych uchodźców wynosi 60—70 tysięcy osób.

Włoska Spółka Akcyjna Riunione Adriatica di Sicurtà

Adriatyckie Towarzystwo Ubezpieczeń TRIESTE

Dyrekcja we Lwowie, 3 Maja 12

Przyjmuje pod najkorzystniejszymi warunkami ubezpieczenia na życie, od ognia, od kradzieży z włamaniem oraz ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków i ustawowej odpowiedzialności. 963

Zwolnienie działaczki narodowej z więzienia

WARSZAWA, 2. 5. (Tel. wł. G.). Prokurator sądu okręgowego w Wadowicach zwolnił z więzienia aresztowaną przed miesiącem Zofję Zawadównę, prezeskę NOK, w Miłowce. P. Zofja Zawadówna aresztowana była w związku z przemówieniem na wiecu i skazana w I instancji na siedem miesięcy więzienia. Obrona wniosła apelację.

Neoterytorjalizm żydowski

(K) Mała broszura Manesa Fromera (ponoć pseudonim) p. t.: „konieczność światowego rozwiązania kwestji żydowskiej” rozpetala burzę terytorjalistyczną, podobną do tej, jaka szalała przed laty 30, i do tej, której świadkami byliśmy w roku 1918. Przypomnieć należy, że gdy Teodor Herst wystąpił z planem Ugandy, galutowcy skłonni byli jego pomysły spalić na stosie, widząc w nich „niebezpieczeństwo politycznej demoralizacji, dezorientacji a w konsekwencji — niebywałego osłabienia mas żydowskich, walczących rozpaczliwie o prawa mniejszości tam, gdzie przebywają w wielkich skupieniach”.

Te same zarzuty powtarzają się dziś pod adresem tych Żydów, którzy wznawiają plany kolonizacji żydowskiej: Syrii, Malej Azji, Cypru, El-Arisz, Argentyny i t. d.

Ostatnio np. jak doniósł „Hajnt” rząd syryjski okazał gotowość wpuszczenia w granice tego kraju, dwukrotnie większego od „Erec Izrael”, odpowiedniej ilości Żydów.

Na propozycje te odpowiedzieli Żydzi — nie!

Przed trzema dniami „Daily Herald” doniósł o wyjeździe specjalnej delegacji żydowskiej do Sigbony, celem podjęcia z rządem portugalskim narady w sprawie projektu osiedlenia Żydów w Angoli. Rząd portugalski w zasadzie zaakceptował plan kolonizacji żydowskiej w Angoli. Również rząd brytyjski odnieść się miał do tego planu przychylnie. Amerykańskie organizacje żydowskie gotowe są udzielić 2 miliony funtów awansu na cele kolonizacyjne.

A Żydzie — nie!
Oto co pisze „Nowy Dziennik” (nr. 120):

— „Sprawa kolonizacji Żydów w Angoli — afrykańskiej kolonii portugalskiej — wpływała już kilkakrotnie, nigdy jednak dotąd nie wychodziła poza sferę nieskonkretyzowanych projektów. Pomijając zastrzeżenia natury politycznej, w grę wchodzi przede wszystkim tropikalny klimat kraju, leżącego między 6 a 16 stopniem połudn. szerokości geograficznej (poniżej równika). Aspekty, o których wspomina powyższy telegram, są narazie zupełnie iluzoryczne i nieistotne.”

Tropikalny klimat... iluzoryczne... nieistotne! I znów — nie!

Niedawno „Sunday Referree” doniósł o zgodzie rządu equadorskiego udzielenia Żydom na pewnym poważnym obszarze Equadoru zupełnej autonomii pod akcją kolonizacyjną.

Żydzi znów... nie! Palestyna, jak sami twierdzą, — Palestyna Wielka, łącznie z Transjordanią, nie zdoła pomieścić 16 milionowej rzeszy galutowej, która za lat 50 liczyć będzie 25 milionów.

Więc ani Angola, ani Syria, ani Equador, ani Cypr, ani Uganda, ani El-Arisz, ani Argentyna...?

Więc — co?

Na to pytanie daje nam odpowiedź żydowski tygodnik „Opinia” (nr. 17 z dnia 28 kwietnia) i stwierdza, że:

— „Sjonizm, a z nim wszystkie narodowo-konstrukttywne czynniki w żydostwie, walczą i walczyć będą o odrodzenie i wyzwolenie narodu żydowskiego na całym świecie, że z żydowska Palestyna łączymy (Żydzi) nadzieje znormalizowania, a więc wzmocnienia obecnej naszej pozycji kulturalnej i politycznej w diasporze, jak z drugiej strony silne narodowo-żydowskie skupienia mniejszościowe są kardynalnym warunkiem powodzenia dzieła odbudowy Palestyny, że niema mowy o rezygnacji z naszego prawa do życia tam, gdzie żyjemy, o które to prawo, nawet po realizacji naszych najsmielszych marzeń palestyńskich, walczyć będziemy dla każdego Żyda w galucji.”

Niema mowy o rezygnacji... nawet po realizacji najsmielszych marzeń palestyńskich... walczyć będą.

A my mamy w tej walce wyjść jako pokonani, bo tego chcą „konstrukttywne czynniki” żydowskie? To hasło walki — rzucone przez żydów — przyjmujemy.

Kto zwycięży — to pokaże przyszłość. Zachłanność musi mieć swoje granice.

Kronika przemyska

Burzliwe zebranie. Na czele T-wa Dram, „Fredreum” stoi p. Juliusz Styfi. Ponieważ poziom tej scenki jest znacznie niższy, niż w latach ubiegłych, przeciwko p. Styfiemu powstała dość silna opozycja. Odbiło się to na walnym zebraniu „Fredreum”, które było ogromnie burzliwe. Grupa „magistracka” popierająca p. Styfię, uniemożliwiła wielu opozycjonistom głosowanie, co doprowadziło do bardzo ostrej wymiany zdań. W rezultacie p. Styfi się utrzymał. Reszta zarządu p. Dr. Kropińskim, płk. Rudnikiem, mgr. Malcem, Frankowskim i in, przeszła bez przeszkód. Echa walnego zebrania przypominamy się przed niedzielnym przedstawieniem „Barona Kimmla”. Ponieważ opozycjoniści posiadali esesule przywagę, odmówili udziału w grze i dopiero po nużących pertraktacjach przedstawienie odbyło się, choć z znacznym opóźnieniem. Wypadki powyższe wskazują, że atmosfera „Fredreum” nie jest zbyt zdrowa.

Sport. Sezon sportowy w Przemysku nie zaznaczył się dotąd niezamierającym. Czuwaj pobit ostatnio żydowski Hagibor w stosunku 3:2, a w biegu wiosennym o puchar por. Wawszczaka zwyciężył Franus ze „Sokoła”. Bieg ten był jednak kompromitacją przemyskiej lekkoatletyki, gdyż startowało tylko dwu zawodników, z których jeden wycofał się w czasie biegu.

Nowy kartel. Pisaliśmy już o żydowskim kartelu wytwórców wody sodowej. Obecnie powstał podobny kartel fabrykantów sztucznego lodu, który od razu znacznie podskoczył w cenie. Powinny tu wkroczyć władze i żydowski wyzysk ukrócić.

Sezonowe kradzieże. Na policji zgłoszono szereg wypadków kradzieży krzewów różanych.

Drobieżki. Rzeźnikowi Stefanowi Fokowi (Borelowskiego 5) skradziono 15 kg. kielbasy, 15 kg. słoniny i 3 kg. szynki. — U Berty Dall (Franciszkańska 25) ujawnili się również złodzieje i zabrali znaczną

Żądajcie
MAGGIego
przyprawy!

Zważajcie
na dopełnienie
jedynie
z tej butelki!



ilość margaryny, czekolady i cukru. — Pod zarzutem kradzieży umieszczono w aresztach Kazimierza Żywakowskiego.

Przepisy łowieckie na maj

Na podstawie przepisów łowieckich, obowiązujących na terenie całego kraju, oprócz województwa śląskiego, w maju przypada czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo:

Łosie-byki, jelenie-byki, danielerogacze, sarny-kozy (do 15 maja), sarny-kozy, łanie, jeleni i danieli, zajęce-szaraki, zajęce-bielaki, niedźwiedzie, rysie, borsuki, wiewiórki, głuszczyki (od 15 maja), ciętrzewie-kury (w województwie wileńskim, białostockim, nowogrodzkim, połabskim i wolińskim), jarząbki, pardwy, bażanty-koguty, bażanty-kury, kuropatwy, przepiórki, słonki (od 15 maja), dzikie kaczkę (samice i młode) oraz inne ptactwo wodne i błotne, drobie, drobiazki-kamionki (strepety), dzikie gołębie, drozdy, kwiczoły, paszkoty, dzikie łabędzie (od 15 maja), dzikie indyki-samce (od 15 maja), dzikie gęsi (od 15 maja), dzikie indyki samice, ptaki krukowate i drapieżne (z wyjątkiem jastrzębi-gołębiarzy, krogulców, wron i srak), żbiki, kuny leśne (tumaki) i norki

DAJ GROSZ NA L. O. P. P.

ZE SZTUKI

Pośmiertna wystawa Feliksa Valloton w Miejskim Muzeum Przem. Artyst.

Lwów, 2 maja.

Feliks Valloton należał do artystów starszej generacji. Urodzony w 1865 r. w Lozannie i naturalizowany we Francji, wyrasta jako artysta z epoki prerafaelitów i „secesji”, — jest świadkiem zmagania się zwycięskiego impresjonizmu z resztkami klasycystycznego epigonizmu — przechodzi wreszcie przez nawalnicę różnorodnych kierunków.

Jeżeli przypatrzymy się bliżej wyjątkowi do daty jego śmierci w r. 1925. — Malarz i grafik jednocześnie wypowiedział się jednak najchętniej i najlepiej w tym drugim rodzaju sztuki, a głównie w technice drzeworytu, który dzięki swym właściwościom pośredniczy najlepiej w plastycznej realizacji jego indywidualnego, artystycznego poglądu na świat.

Jeżeli przypatrzymy się bliżej wyjątkowi graficznej Valloton'a zajmującej jedną z sal Muz. Przem. Artystycznego nie może nas nieuderzyć ogromna dysproporcja wartości artystycznych pomiędzy sposobem wypowiedzenia się tego artysty w drzeworycie, a np. w dość wydatnie reprezentowanej tam technice akwaforty. Pewną niewolniczość stosunku do natury, twardość i sztywność kompozycji akwafortowych, zastępuje Valloton w drzeworycie pełną wyjątkowość kultury, dobrego smaku i swobody grą prostych i krzywych linii, czarnych i białych płaszczyzn, układających się często w ekspresyjne, rytmiczne akordy, — ciche, lub dynamiczne falowanie świecące

bielą, lub mroczną czernią akcentów.

Za punkt wyjścia dla kompozycji, służą artyście przeważnie zjawiska życia codziennego, które umie niejednokrotnie podpatrzeć z podziwu godną trafnością i przetworzyć natychmiast na odpowiednią mowę form, układających się często w ornamentalny płaszczyzn, w wywołony pozornie ruch, ujęty w pełną taktę i umiaru kompozycyjnego całość. („Wiatr”, a zwłaszcza „Ulewa”).

Niewątpliwie czynnikiem, leżącym u podstaw Valloton'a jest realizm. Bardzo ogólnikowy i syntetyczny, tłumionym artystycznymi refleksami jaśni twórcy, przebiega się on jednak przede wszystkim w stosunku grafika do świata, stosunku paryżanina, umiającego wszystko w miarę wydrwić, w miarę się zasmucić. — uchylić rąbek jakiegoś „drastycznego” momentu, lub uronić bez szczególnego przejęcia się leżkę nad nieszczęściem, lub smutnym zdarzeniem. Poprzez ruchliwość różnorodnych momentów podpatrzonych przez artystę, dostrzega się jednak zawsze przejaw ukrytej, poważnej i nieskrepowanej myśli prawdziwego człowieka, przykładającego do spraw tego świata swoje własne indywidualne kryteria.

Widzi tedy Valloton tragiczną śmieszność wysiłków ucyndrowanych i wygorsowanych, nieco daumierskich karawaniarzy, wpychających resztkami sił trumnę do wspaniałego

wehikułu śmierci przypatrując się jednocześnie ogłupiałej masie wyczekującego tłumu („Pogrzeb”), — komiczną wściekłość czarnych tragarzy wśród niewygodnego znoszenia trumny po schodach („Fałszywy krok”), — lub tragicznie komiczne cechy przerażenia i rozpacz w „Katastrofie”. Chłoczące satyrą stan wojskowy („Rekruci”), wyśmieszona wojna („Pobojowisko”) i ośmieszająca policję („Szarża”). Podpatruje „Kapiącą, zdejmującą koszulę”, lub gęsi, ściągające chłopaka. To znów unikając paroksyzmów wyznań, wpada w delikatną melancholię, przedstawiając momenty uczuciowe jakoby w jakiejś niejasnej i nieokreślonej dramatycznej dali, opłataną miękkim woalem liryzmu („Flet”, „Gitara”, „Skrzypce”), — kształtuje niesamowity portret tragicznego poety śmierci Poe'go, genialnego twórcy „Ligeji”, lub buduje prostolinię, syntetyczne, tchnące spokojem pustki pejzażowe, po których przesuwają się niewidzialne Milczenie.

Jednak realistyczne podłoże, na którym opiera się przeważnie Valloton tkwi w mniejszym lub większym stopniu ukryte poza masą czarnych linii i potężnych czarnobiałych płaszczyzn, podnoszących często rzeczywistość świata form w pewną dekoracyjną abstrakcję, w melodyjną grę światła wewnętrznych form duchowości artysty. Poprzez wpływy japońskiego drzeworytu, pewnych reminiscencji prerafaelitizmu, czy t. zw. „secesji” („Roger i Angelica”), poprzez wprowadzany tu i ówdzie demotyczny symbolizm, — wydobywa się zawsze pełne siły i zdrowia duchowego indywidualne „ja” artysty. W swym ekspresyjnym realizmie niektórych dzieł wydatnie się nawiązuje

do sztuki swego wielkiego poprzednika Daumiera, z którym łączy go również zbliżone poniekąd nastawienie do otoczenia. Do współczesnego malarstwa angielskiego rysownika Aubrey Beardsley'a staje się podobny, nieco gdzieś tam sposobem używania surowych zestawień białych i czarnych płaszczyzn, oraz we wspólnym piętne dziewiętnastowiecznej „secesji”, — różniąc się od niego nato miast daleko mniejszą wytwornością i elegancką rafinacją linii, mniej akcentowaną ornamentalną dekoracyjnością i bliższym stosunkiem do rzeczywistości otaczającego go świata. W traktowaniu mas tłumy, w dramatyzmie kontrastowych efektach światła i cieni, jakoteż do pewnego stopnia w sposobie technicznego traktowania, można go nazwać słusznym poprzednikiem drzeworytu Franc. Masserela. Wreszcie w sposobie podejmowania niektórych tematów przez przywołanie pewnych tendencji socjalnych, zdaje się zapowiadać satyryczno-rewolucyjną twórczość niemieckiego artysty Jerzego Grosza.

Valloton nie był obcym Polsce. Łączyła go przyjaźń z polskim grafikiem Feliksem Jasińskim, z którym wspólnie pracował nad płytą akwafortową, p. t. „Ogłoszenie Konstytucji 3-go Maja w r. 1791, w Warszawie”, podług obrazu Jana Matejki. To też sprowadzenie do Warszawy, przez konsulat francuski za inicjatywą art. mal. p. Kratochwiły Widymskiej, prac tego utalentowanego grafika, oraz urządzenie lwowskiej wystawy przez wymienioną artystkę, zasługuje na prawdziwe uznanie.

Dr. M. T. M.

Najstarsza choroba ludzkości

Gruźlica znana była od najdawniejszych czasów

Gruźlica, jedna z największych plag ludzkości, grasowała już za najwcześniejszych czasów bytowania człowieka na ziemi. Istnieją rzeczowe dowody na poparcie tej tezy w postaci szkieletu z młodszego okresu epoki kamiennej odnalezionej w okolicach Heidelbergu. Szkielet datuje się z przed 3 do 5000 lat przed Nar. Chr. Otóż na kręgosłupie znaleziono zupełnie widoczne ślady po przebytej gruźlicy. Świadczenie istnienia gruźlicy za czasów zamierzchłych daje też kodeks Hamurabiego, istniejący na 2100 lat przed Nar. Chr. a w którym w rozdziale o rozwodzie znajduje się też wzmianka o gruźlicy. Znajdowano też ślady po gruźlicy na mumjach egipskich z okresu 2750—945 lat przed Nar. Chr. W hinduskich księgach Wed, w kodeksie Manu np. znajduje się przepis dla Braminów, na mocy którego zabrania się wstępować w związek małżeński z kobietą, w rodzinie której stwierdzona była choroba gruźlicy. Jeden z bogdychanów chińskich, panujący w 6-tym stuleciu przed Nar. Chr., a interesujący się widać medycyną, napisał traktat, w którym wspomina o gruźlicy płuc. W Chinach w owych czasach była gruźlica bardzo rozpowszechniona, jak również skrofuły. Z Chin zawleczono gruźlicę do Japonii, gdzie już przed 1200 laty szerzyła ona wielkie spustoszenie we wszystkich warstwach ludności. Ze gruźlicę znano w starożytnej Persji, wiemy z historii Herodota, który wzmiankuje o zgonie jednego z gwardzistów króla perskiego Kserksesa, dotkniętego gruźlicą płuc i krani. Znany lekarz starożytności, ojciec medycyny, Hipokrates opisywał już na cztery stulecia przed Nar. Chr. wcale dokładnie przebieg i istotę gruźlicy oraz podawał opis właściwego jej traktowania oraz środków leczniczych. Znali również gruźlicę i opisywali ją dość szczegółowo lekarze w Aleksandrii, w której nauka kwitła wspaniale na 300 lat przed Nar. Chrystusa.

Rozszerzanie się gruźlicy postępowało w czasach starożytnych nomicznie jak na owe czasy środków komunikacyjnych. Rzymianie np. otrzymali zapewne zarazki gruźlicy od Greków, z którymi pozostawali w stosunkach handlowych, a zwłaszcza z koloniami greckimi. Stąd, z wysp przy brzegach małej Azji, gruźlica przetrzymała się do Italii południowej. W Rzymie jednak gruźlica nie dosięgła rozmiarów choroby epidemicznej. Lekarze rzymscy, znany medyk Galenus, Asclepiades posiadli znajomość gruźlicy i opisywali ją dokładnie. Kroniki podają np., iż podobno król Hunów, Attyla, cierpiał na gruźlicę. Wca le racjonalną metodę leczenia i zwalczania tej choroby opracowali lekarze arabscy.

Ze wszystkich wiadomych i znanych nam dotąd źródeł wynika, iż pod

koniec okresu starożytnego wszystkie prawie narody dotknięte były plagą gruźlicy, jako choroby nagminnej. Do Niemiec przeniknęła gruźlica z Rzymu po podbiciu Galii. Z Niemiec zaś przedostała się do Czech i pochód jej w granicach Europy kształtował się zwycięsko, nie znając przeszkód w postaci higieny i środków zapobiegawczych. Owcześnie warunki życia sprzyjały

jak można najlepiej rozszerzaniu się strasznej choroby, dziesiątkującej ludzi w kwiecie wieku, a medycyna, znajdując się w upadku po okresie starożytnym, nie miała dostatecznych wiadomości ani środków ku postawieniu tamy chorobie, która i dzisiaj jeszcze nie przestała być groźną wszędzie tam, gdzie nędza panuje wśród nas.

E. R.

Wśród wydawnictw

X. Grzegorz Gerwazy Gorczycki († 1734) „SEPULTO DOMINO. — Tenże „AVE MARIA”, dwa utwory na chór mieszany (ewt. męski) a cap. Kraków, Wyd. Związku chórów kościelnych archid. krakowskiej.

W łączności z uroczystościami, jakie odbyły się w Krakowie, z powodu 200 rocznicy śmierci wielkiego kompozytora wawelskiego X. G. G. Gorczyckiego, wydał Związek chór. kośc. archidiec. krakowskiej, dwa przepiękne utwory krakowskiego mistrza, w poważnej szacie. Mollet wielkotypodniowy „Sepulto Domino” (Zeszyt I. wydawnictwa „Muzyka religijna”), posiada wszystkie szlachetne cechy kompozycji kościelnych XVIII w. — w ich najpiękniejszych przejawach, dzięki którym, mimo swej starożytności, jest ciągle żywotnym, bo stale wykonywanym przez polskie zespoły chóralne w odpowiednim okresie roku kościelnego. — Prowadzenie głosów wskazuje, nie tylko na wielkie doświadczenie mistrza we władaniu harmonią i kontrapunktem, lecz także i wytrawnego znawcę walorów dźwięków i skali materiałów głosowych, dzięki czemu, kompozycja ta wykonana, nawet przez nie bardzo ześpiewany zespół, wywiera, na słuchacza, głębokie wrażenie, swym istic organowym brzmieniem i powagą duchową, tudzież nastrojem podnoszącym wyraz modlitewny tekstu łacińskiego.

Równorzędnymi zaletami odznacza się „Ave Maria”, kompozycja utworzona również na chór mieszany (alt. dwa tenory i bas), a ewent. męski. Cechuje ją wybitna plastyka motywów, ujmująca — pełnym wdzięku i melodyjnością — nastrojem. Obie wymienione kompozycje powinny znaleźć się w repertuarze każdego chóru polskiego.

Nadmienić przytem wypada, że zewnętrzna strona wydawnicza, dokonana w krakowskim zakładzie graficznym „Styl”, ujmującą piękną i planowo przeprowadzoną pracą szycharza nut p. P. Zwodziejasa, kierownika działu nutowego — prawdziwego artystę w swym zawodzie, zdradzającego duży smak estetyczny. Strona litograficzna, wskazuje, iż w odrodzonej Polsce, prace graficzne tego rodzaju stanęły

już na wysokim stopniu rozwoju i zwały czyły dotychczasową hegemonję zakładów graficznych Berlina i Lipska. W. W. A.

Jan Cieślński et Leon Koźmiński: „La France au travail”. Agriculture, Industrie Commerce. (Książnica-Atlas, Lwów — Warszawa 1934), str. 190.

Książka „La France au Travail” ma na celu zobrazowanie dzisiejszego życia gospodarczego Francji. Każdy w niej ujęty postępek jest charakterystyczny jakiejś gałęzi wytwórczości francuskiej. Niektóre z nich dają sylwetki samych wytwórców lub ich mentalności. Wszystkie te ustępy czerpane są z „pierwszej ręki” z dzieł znanych współczesnych pisarzy. Chęć uniknąć suchości i dbać o to, aby korzystający z tej książki uczniowie liceów rozszerzali swój słownik i kształcili swój styl na wzór literatury pięknej, autorowie przeplatają urwki czysto techniczne, opisowe, — zresztą bardzo łatwe, — wyjątkami z literatury pięknej, dobranej jednak w ten sposób, że łączą się z jakimś zagadnieniem gospodarczym. W „note explicative” autorzy prócz wyrazów leksykalnych dają dużo danych statystycznych, definicje terminów handlowych, łączących się z produkcją Francji jak również uzupełniają wiadomości znajdujące się w ustępach z dzieł znanych autorów własnymi spostrzeżeniami i uwagami.

Kwietniowy numer „Orla” pięknego miesięcznika polskiej młodzieży szkolnej przynosi jak zwykle szereg ciekawych i dobrych artykułów. Wstępny artykuł „Tylko Chrystus może wprowadzić w życie polskim” omawia stosunek młodzieży do listu pasterskiego episkopatu Polski. Z dalszych jeden poświęcony jest pamięci Mieczysława Karłowicza z okazji 25-letnia jego śmierci, drugi na marginesie kursu na ulubionego autora charakteryzuje twórczość Marji Rodziewiczówny. Inne znowu, napisane oryginalnie i ciekawie zawierają wrażenia z pobytu zagranicą. Są i artykuły polemiczne, które nadają piśmie charakter żywy, chociaż zasadniczo poważne jest w treści. Występują one przedewszystkiem przeciwko już dalszemu społeczeństwu polskiemu.

Na uwagę zasługuje także dział życia kulturalnego wraz z kroniką, który oprócz krótkich artykułów zawiera recenzje teatralne, sprawozdania z wystaw malarskich oraz recenzje książek i czasopism. Piękny całości, przedewszystkiem także pod względem graficznym, dopełniają ładnie rozmieszczone wiersze i winiетки. „Orla”

ta” mimo estetycznej szaty zewnętrznej i obszernej pojemności, są piśmem niedrogim, gdyż egzemplarz kosztuje zaledwie 30 groszy, a prenumerata roczna zł 2,80. Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Starościńska 7, Konto PKO nr. 212.884.

HUMOR

„PRZEZORNOSC”

Maks Fajngold wpada zadyszany do towarzystwa ubezpieczeniowego. Przy okazji stoi kilku interesentów. Maks roztrąca wszystkich i pcha się pierwszy.

— Pan w jakiej sprawie? — pyta urzędnik.

— Chciałem zaasekurować dom od ognia.

— Niech pan poczeka muszę załatwić pokolei.

— Co znaczy, mam poczekać, jak mnie się już dom pali?

ZAZDROŚĆ

Na pełnym morzu, między Nowym Jorkiem, a Gdynią.

Pani Klotylda jest zła. Od trzech godzin czeka na męża w kajucie.

Pan małżonek wraca nareszcie.

— Gdzieś się zawieruszył?! — straszy małżonka.

— Byłem na pomoście kapitana.

— Kłamiesz! Wcale cię na okręcie nie było!!

MILY SYNALEK.

Ojciec: — Jak panu podoba się mój synek?

Znajomy: — Gdybym był ojcem takiego chłopca, to starałbym się zostać milionerem!

Ojciec (rozpromieniony) — Ach..

Znajomy: — ...Żeby wydziedziczyć takiego lobuza.

WSYPA

Ona: — Nie zapomnij Pawle, że ja cię kocham nad życie i nigdy jeszcze nie zdradziłam.

On: — A ty, kochanie, też nie zapomnij, że... mam na imię Franciszek.

ON CHCIAŁBY

— Chciałbym po raz drugi wygrać 10 tysięcy na loterii.

— Toś ty już raz wygrał?

— Nie, atę już raz chciałem wygrać.

NASZE SŁUGI

Pani: — Słyszałam, że narzeczony Marysi do wojska poszedł?

Marysia: — A tak, zabrali mi... wszystkie trzech.

DOBRY INTERES

— Jak ci się teraz powodzi i co porabiasz?

— Sprzedaję samochody.

— No, to gratuluje. Dużo już sprzedał?

— Dopiero jeden. I to swój własny, żeby mieć z czego żyć.

Samobójstwo

Przemyśl, 2 maja

Z Sanu wydobyto pod Przemyślem zwłoki kobiety, odzianej z wiejska. Po dłuższych badaniach okazało się, że denatka, nazwiskiem Marja Zybel, pochodząca z Pokrowic popełniła samobójstwo. Powodu nie ustalono.

P. ROMANÓW

Lena

(Tłumaczyła Irena Łozińska)

To spojrzenie obudziło w niej świadomość, że nikomu nie jest potrzebna i ta świadomość owiała ją lękiem.

Gdy spotkała Wiktora nie odczuła nic więcej oprócz szalonego wzruszenia. Dopiero kiedy straciła go z oczów, zdała sobie sprawę, że nawet nie zauważyła wyrazu jego twarzy.

VII.

Po tem spotkaniu Wiktor codziennie przez kilka godzin spacerował pod jej oknami. Raz ujrzał, że poruszyła się firanka. Widocznie czyjaś ręka chciała ją odsunąć, ale dlaczego się zatrzymała?..

Serce zamarło mu w piersiach, że wzruszenia, krew zaczęła silniej pulsować w skroniach. Ale firanka nie usu-

nęła się a przez nią nie mógł dojrzeć kto stał poza nią.

Raz spotkał Wiktor Sienię Grocholskiego.

— Co słyhać nowego? — zapytał oczekując z biciem serca odpowiedzi.

Ale Grocholski nic ciekawego nie powiedział.

— Dawno widziałeś Lenę — zapytał ponownie.

— Bardzo dawno. — odpowiedział Grocholski obojętnie. — Przez jakiś czas chorowała, potłukła się w czasie kąpeli a teraz wogóle nigdzie się nie pokazuje.

Wiktor zrozumiał, że przed wszystkimi ukryła jego zbrodnię, ale dlaczego?

Poraz drugi spotkał ją, gdy wraca-

ła do domu. Tak wzruszony, że zielone i czerwone płatki zaczęły latać mu przed oczyma, zdjął czapkę. Białe policzki Leny okrył gorący rumieniec. Ponieważ spotkali się oko w oko, poszli dalej razem.

— Wyjeżdżał pan z Moskwy? — zapytała Lena.

— Tak, wyjeżdżałem.

Szli, rozmawiając o obojętnych rzeczach, jak dwoje ludzi, których coś dawniej łączyło, a po długim czasie spotkali się niespodziewanie znowu i ani słowem nie wspominają o przeszłości.

Zajęci rozmową, nie zdając sobie sprawy z tego, doszli aż do cmentarza i szli dalej pod niskim ogrodzeniem, poza którym rosły stare brzozy.

„Czy to możliwe”, myślał przez chwilę Wiktor, — „żeby teraz przyszło pomiędzy nimi do takiego starcia, jak wówczas nad rzeką?”

„Nie, to byłoby niemożliwe” — odpowiedział sam sobie.

A gdyby ona powiedziała mu teraz, że żyła z Grocholskim, czy za-

cząłby ją znieważać tak, jak wówczas znieważał?

Nie, to przecież jasne.

Więc o cóż chodzi? Co w nich obojgu uległo takiej zmianie?

Lena, pochyliwszy się, rwała kwiaty pod ogrodzeniem. Wiktor patrzył na jej pochyloną postać na tle płyt grobowych, wśród pysznej zieleni i oślepiającego blasku słońca, usiłując uchwycić myślą to coś, co tkwiło w tym obrazie.

Lena narwała kwiatów i podeszła do niego. Stał z odkrytą głową, trzymając czapkę w ręku.

Spojrzała na jego włosy. Ręka, w której trzymała kwiaty, zdrząła.

— Co to? — zapytała, wskazując pasmo siwych włosów.

— To... to... — zaczął mówić, ale poczerwieniał i zamilkł.

Lena patrzyła przez chwilę na niego, a potem, nagle, z błyszczącymi w oczach łzami otoczyła jego szyję ramieniem i przygłębła ustami do tego siwego pasma włosów.

(KONIEC)

TRUSKAWIEC-Zdrój

Sezon wiosenny
od 1 kwietnia do końca maja.
Informacji żądać i mieszkania zamawiać tylko przez:
Zarząd Zdrojowy w Truskawou.

948



Przy każdej okazji praktycznym podarunkiem zwłaszcza dla młodzieży jest aparat fotograficzny. Już od zł. 20 dostaniecie dobrą kamerę we firmie

Jan Bujak

Lwów, Kopernika 4.

Skład aparatów fotograficznych

Dwudziestokilkuletnie istnienie firmy daje Wam gwarancję celowej obsługi. Katalogi bezpłatne.

718

ZMIERZCH IZRAELA

H. ROLICKIEGO
wydanie III.

po niższej cenie zł. 4.50

do nabycia

w Kantorze Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10.

Wysyłkę na prowincję uskutecznią się po nadesłaniu należności zgóry z doliczeniem kosztów przesyłki w kwocie zł. 1.30 (Razem zł. 5.80).

15983

OBRAZKI

Pamiętk. 1-ej Komunii św.
do oprawy od 10 gr.
za sztukę

poleca
K. 688

Wyłączna
Sprzedaż Obrazków

A. MACHNICKI
Kraków, Mikołajska 12.

Tanio i siatki ogrodzeniowe
J. KONRAD
Lwów, Hetmańska 22, tel. 49-83 879

Syntetyczne 760

WODY MINERALNE

fabryki „Zdrowie”

najsmaczniejsze, najskuteczniejsze, najtańsze

Drobna sprzedaż w aptekach i drogeriach.

MEBLE

sypialnie, jadalnie, gabinety z własnej
Wytwórni poleca

EDWARD 703

KLEBAN

Lwów, Sobieskiego 3 — Tel. 70-45.

703

Solidna i tania wytwórnia
SIATEK od 45 gr. mtr.

Siatka z dodatkami od 70 gr.
Kompletne ogrodzenie od 2 zł.
Wkłady siatkowe do łóżek od 16 zł.

M. WIĘCER, Lwów, Polczyńska 24 — tel. 15-81 721

POLSKA WYTWORNIA LÓDÓW

właśc. Antoni Chodziński poleca lody w naj-
lepszych gatunkach wyrabianych pod kie-
rownictwem sił fachowych. K954

firanki
dekoracje
T. KYSIĄK
I SYNOWIE
LWÓW
PLAC SĄDOLKI 4
TEL. 40-99
2237

ZIOLA „CHOLEKINAZA”

H. NIEMOJEWSKIEGO

wskazania: Kamienie żółciowe, choroby wątroby, chroniczne zaparcia, artretyzm
choroby na tle wadliwej przemiany materji. 883

Sprzedaż: Labor. fiz.-chem. „CHOLEKINAZA” Warszawa, Nowy Świat 5,
tel. 9-74-96, oraz we wszystkich aptekach i składach aptecznych.
Brozury Dr. med. T. Niemojewskiego wysyła labor. „Cholekinaza”, Warszawa.

Znany z solidności
ART. ZAKŁAD
Rzeźbu Kościelnej

Jana Wojtowicza
w Przemyslanach, woj. Tarnopol.

Poleca P. T. Duchowieństwu: Ołtarze,
ambony, Chrząstki, konfesjonały etc.
Odnawianie i konserwacja starych ołta-
rzy. Ceny najprzystępniejsze — dogodne
spłaty. 767

Wytwórnia odznak, żetonów i medali
STANISŁAWA SOB CZYKA

Lwów, ul. Mochackiego 8.
wykonuje wszelkiego rodzaju odznaki
szkolne, wojskowe, dla klubów sporto-
wych, tow. śpiewackich, żetony, plakie-
ty, medale, gwoździe do sztandarów,
groty po cenach najniższych Gwoździe
metalowo srebrzone od 30 gr. sztuka,
praw. srebrne od 50 gr. szt. 658

Biuro Reklam Świetlnych i Plakatowania Afiszów

Lwów, ul. Lindego 7, tel. 20-98.

Najkorzystniejszą jest reklama świetl-
na w estetycznych, specjalnie dla rekla-
my zbudowanych blokach świetlnych przy
przystankach tramwajowych i autobus-
owych. Bloki oświetlone do późnej nocy,
oglądane są przez tysiące osób.

Dział plakatowania afiszów wyposato-
ny w tablice tak w centrum miasta jak
i na peryferiach daje rękojme należytej
w tym kierunku reklamy. 562

ŁÓŻKA
dziecinne białe lakie-
rowane 25, kuchyn-
ne 8, polowe 15, siat-
kowe 20, siatki dra-
ciane 18, materaca
3 peduszki 14, 3 pe-
duszki wiosenne 40,
otomany 30, kanapki
rozkładane 30, fabryka ZAKS Lwów, Lin-
dego 6 — tel. 78-99. 527

Jak ogłaszać — to w Kurjerze!
Towary Bławatne: Welny, jedwabie, płótna, pościel Największy wybór Fp. ORZECZOWSKI Lwów, Rynek 29.
Najniższe ceny Telefon 25-55

»Ogłoszenia drobne«

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia
nie handlowego 10 wyrazów 50 gr., dla
poszuk. pracy do 15 wyrazów. 50 gr.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać
50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród
drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr.

Interesy handl.
Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory
zagraniczne, karnisz do okien
wykonuje specjalista H. Koterba
Lwów, Dulebiank' (boczna Ro-
manowicza) 2521

Fotografiki 5 zł.
Artystyczne, portrety, zdjęcia fa-
mijne wykonuje akademik —
niezablonowe a tanio. Przychod-
zi do domów prywatnych. Łask
zgłoszenia uprasza do Kurjera
Lwów, Zimorowicza 10, pod
„Studjum fotografiki”. 14045

Kupna
Krzesel
kilkunastu używanych wraz z od-
powiednimi stałami do urza-
dzenia pokoju konferencyjnego,
oraz gabinetu męskiego poszu-
kujemy. Zgłoszenia: „Pionier”
Lwów, Szajnochy 2. 17017

Prasę
do owoców mata, sprzedam
tanio. Zgłoszenia do Adm. Kur-
jera, Lwów, Zimorowicza 10
pod „Prasę”. 18028

Sprzedaje
Nie wyrzucajcie

Swoich Pieniędzy, kupując
tandety sklepową lecz wprost
w źródła, Firma SANDKER,
wytwórnia mebli i tapicernia.
Leona Sapiehy 34, poleca swe
wyroby suszone na własnej
suszarńi i pierwszorzędnego
gatunku. Sypialnie, Jadalnie,
Salony, Pokoje męskie, urza-
dzenia kuchenne, Otomany,
Bufalki, Krzesła, Tapczany
i wszelkie inne wedle najnow-
szych wzorów po cenach bar-
dzo niskich dogodnych spła-
tach. Uwaga! Każdy kupu-
jąc korzysta po roku z bez-
płatnego odnowienia mebli.
Uwaga na firmę SANDKER
Lwów, L. Sapiehy 34. 247

Sprzedam
wydzierżawię interes przemysł
korzystnie. Listy Kurjer, Lwów,
Zimorowicza 10 „Polakowi”
16122

Rowery
krajowe i zagraniczne od zł. 120.
Rakiety krajowe i angielskie od
zł. 18.— poleca Autosport Lwów,
Słowackiego 2. 773

Strychy
i piwnice każdego prawie domu
zawierają mnóstwo niepotrzeb-
nych rzeczy jak: części garde-
robny, meble itp. Ogłoś (10 słów
50 groszy), że masz takie a takie
przedmioty do sprzedania, a z
pewnością znajdą się chętni na-
bywcy. 15800

Pianina
Gramofony Płyty
w wielkim wybo-
rze poleca
SL. NOWACKI
522 Lwów,
Piłsudskiego 17

Willa
z pięknym ogrodem, wesołe mie-
szkanie okolica Parku Stryckiego
— Kamienica nowa wolne
mieszkanie, — parcele na Ne-
wym Lwowie 200—300—600 są-
żni sprzedaj Jazkaniac Lwów
pl. Bernardyński 11, od g. 10-12
16081

Sprzedam
dom, wolne lata. Wkład 10.000 zł.
Zamienię za parcelę. Zgłoszenia
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10
„Decyzja”. 16956

Autoporadnia
komisowa sprzedaż samochodów
i motocykli. Lwów, Zielona 51.
Telef. 57-77. 16113

Mieszkania
Mieszkanie
najkorzystniej wynajm. zapomocą
ogłoszenia w niniejszej rubryce
(2 razy do 10 słów bez-
płatnie)
Rozlepianie kartek z ogłosze-
niami na rynkach, murach do-
mów i drzewach jest karalne
i... nieeuropejskie 15756

Poszukuję
dużego pokoju nieumeblowanego
punktualnie i solidnie placę.
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10
pod „Spokój i słońce”. 16053

Poszukuję
dużego pokoju nieumeblowanego
punktualnie i solidnie placę.
Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10
pod „Spokój i słońce”. 16053

Urzędniczka
na stałej posadzie poszukuje pe-
koju z kuchnią od zaraz lub od
1 czerwca. Solidnie i rzetelnie
placi. Kurjer, Lwów, Zimorowi-
cza 10 pod „Jedna osoba”. 16052

Poszukuję
2 lub 3 pokoi z kuchnią, kom-
fort od zaraz. Zgłoszenia z pe-
daniam warunków Kurjer, Lwów,
Zimorowicza 10 pod „Dobry
i solidny płacik 10”. 16051

5-cio pokojowe
słoneczne mieszkanie, pełna
komfort oraz do wynajęso-
Lwów, Nabelaka 12. Wiadom
mość a dozercy. 16136

3 i 5 pokoi
z kuchniai z komfortem do
wynajęcia. Wiadomość u go-
spodarza. 16164

Dwa pokoje
kuchnia pełny komfort słonecz-
ne do wynajęcia, ogładac Lwów,
Gundolica 6. (boczna Poniń-
skiego). 16172

3-pokojowe
mieszkanie komfort do wynaję-
cia Lwów, Wincentego Pola 8,
1 piętro, m. 4. 16174

3 pokoje
z kuchnią, komfort, oraz do
wynajęcia. Reflektuje się u
urzęda. państw. Wiadomość u
dozercy. Lwów, Piekarska 48.
16981

4-pokojowe
mieszkanie komfortowe, słonecz-
ne, blisko śródmieścia, czysze
przedwiejenny potrzebne. Zgło-
szenia Kurjer, Lwów, Zimoro-
wicza 10 pod „Punktualny urz-
dnik”. 16178

Modrzejewskiej 16
boczna Listopada Lwów. 3 po-
koje kuchnia komfort II piętro,
od 1 czerwca do wynajęcia.
16993

Pokój
kuchnia słoneczna do wynajęcia.
Lwów, Łazarza 9. 16984

